Iudico prudentem et – si quid in me iudicii est – eruditum.

Euasisti furiosos compatriotas et uis extra patriam, solus et peregrinus, sicarios in te parare. Quod praeter ingenium tuum esse arbitrabar, nisi forte Hispania alterum te ab illo quem noram, ex diuturna consuetudine reddiderit.

Si litteras profiteris, litteratorum uestigia sequere: si uero armiger es, depone togam, et lorica, clypeum galeamque indeue, gladium cum pugione ad latus aptatis. Adde, si uis, dextrae lanceam, et ad confligentium castra perge ibique te Hectora et Achillem geras.

Si utrumque, sapientiam et militiam, tibi uendicas, neuter es.

Fac, quaeso, fac quos non habes, quouis modo concilies, si quos a te alienasti reconcilies amicos. Nihil fedius uiro togato quam inter contentiones, rixas et enses uersari.

Haec est quoad te animi mei sententia. De me, robustissimo boue, illud habeto: iugum quod mane, nemine cogente, subiui, ratione astringente, necesse est ad noctem usque patientissime perferam ut paululum, relaxante domino, conquiescam, et ne inutilis, eiecto onere, pro corii pretio, impiissime excorier.

Fortuna, in dies, maiora amplioraque, serenissima fronte nobis spondet; quam quia uitrea est, et cum maxime splendet, tum maxime plerumque frangitur. A me nihili penditur. Et quantum arduum silicosumque Helyconem aegroti aegrique ascenderimus, minores rectius iudicabunt quam nostrates.

Vis ut in patriam redeam? Quo nam animo illum omnium (cum uenia loquor) principum Phaenicem relinquere ausim Ioannem regem, qui Orientem Occidenti in totius Christianitatis commodum coniunxit? Qua item perdita audacia Georgium illius unicum filium deseram? Hic uiuam, hic moriar, immo (ut totum promam), malo hic emori quam alibi magnificentissime uiuere.

Lo considero prudente e – se c'è spirito critico in me – erudito.

Sei sfuggito ai tuoi furiosi compatrioti e vuoi preparare i sicari⁹⁴ contro di te, fuori dal tuo paese, solo e straniero. E questo pensavo che fosse fuori dal tuo carattere, a meno che la Spagna non ti avesse reso diverso da quello che conoscevo a causa della tua permanenza.

Se coltivi la professione delle lettere, segui le orme dei letterati; ma se sei un guerriero, metti da parte la toga e indossa l'armatura, lo scudo e l'elmo, con la spada e il pugnale posti sui fianchi. Se vuoi, aggiungi una lancia alla mano destra e parti per l'accampamento dei combattenti, e lì comportati come Ettore e Achille.

Se rivendichi per te entrambe le cose, sia la saggezza che la milizia, non sarai né l'una né l'altra.

Fa', ti prego, fa' in modo di riunirti con coloro che non sono tuoi amici in qualunque maniera possibile, e di riconciliarti con quelli che hai allontanato da te. Non c'è niente di più brutto per un uomo di toga che vivere tra dispute, faide e spade.

Questa è la mia opinione intima su di te. Quanto a me, robustissimo bue, ecco cosa ho da dirti: il giogo al quale mi sono sottoposto al mattino, senza che nessuno mi costringesse, è necessario che io lo porti, molto pazientemente, fino alla morte, per riposare un po' quando il padrone allenta la presa, e affinché, rifiutato il carico, non mi scortichino molto crudelmente per vendermi come inutile, al prezzo della pelle.

La Fortuna, con la sua fronte serena, ci promette di giorno in giorno una situazione più grande e più ricca, e questa, poiché è fatta di vetro, quanto più brilla, tanto più e spesso si rompe. Per questo per me non conta nulla. E quanto sia arduo e roccioso l'Elicona che stiamo salendo, da malati e doloranti, i posteri lo giudicheranno più accuratamente di quelli del nostro tempo.

Vuoi che torni in patria? Con quale animo oserei lasciare la Fenice di tutti principi (lo dico con buona pace), il re Giovanni, che ha collegato l'Oriente e l'Occidente per il vantaggio di tutta la cristianità? D'altra parte, con quale sconsiderata audacia abbandonerò Giorgio, il suo unico figlio? Vivrò qui, morirò qui; inoltre (per dirla tutta), preferisco morire qui che vivere molto splendidamente altrove.

⁹⁴Tutte le edizioni a stampa hanno *sicarios*, ma il termine non ha molto senso. Che sia forse “sicanos” in riferimento ai siciliani?

Quod scribis – philosophos, non mercatores nos huc uenisse – Deus scit. Forte philosophi uenimus, ut mercatores rediremus.

Non enim debemus nostra tempora cum superiorum nostrorum temporibus ubique metiri, sed illorum mores et uitas ad nostra referre tempora, et in quibusdam illos imitari, in quibusdam arguere et penitus contemnere, quamquam nihil in ueterum philosophorum uita a Christiana religione alienum comperiamus. Apud illos, uir probus, qui se pauperiorem profitebatur, ditior ac sapientior, iuxta euangelicam doctrinam, praedicabatur. Nostra uero tempestate secus. Si omnibus Naturae dotibus cumulatus, necnon Salomonior incedas; si pauper sis, ridiculum uilissimumque caput crudeliter eiicieris.

Redemptor enim noster, si praecipiebat uendi omnia darique pauperibus, non erat mirandum, quippe potens erat lapides in panes, aquam in uinum uertere. Et quicumque illum sequeretur, non timebat fame, frigoreue aut calamitate aliqua perire.

Nunc autem si facultas desit, quo nam pacto illius praecepta adimplebimus? Ne unum quidem ex septem misericordiae operibus perficiemus.

Nec praeceptum illud omnibus aequae conuenit. Nam si habens filios et uxorem, omnia quae habet uendat detque pauperibus, nescio si legem adimpleat, uel potius subuertat. Huic itaque haero sententiae: debere nos honesto iustoque labore quaerere diuitias etiam montes aureos — si fieri posset — construere, nunquam tamen rem diuinam, nec quam ad rem diuinam spectant, pratermittendo pro sua quisque conditione: quaesitis non male, sed bene in Dei seruitium uti. Ac tale sit, ante quaesita bona, propositum, et post quaesita, talis sit diuitiarum usus. Pro Deo liberalissimi quin etiam prodigi; pro Diabolo auarissimi et omnino tenacissimi simus. Non autem contra, pro Deo auarissimi, pro Diabolo prodigissimi. Si non eos nos ipsi in uita gereremus, quamquam omnia bona non uenderemus pauperibus distribuenda, Redemptoris tamen praeceptum, qui mundum sequimur, nequaquam transgrederemur.

Sed a Siculos reuertamur. Quid dicam? In eam nos Siculi plerisque Hispanis uenimus opinionem ut dictum Hieronymo tributum (quod adhuc nusquam memini me legisse) saepe exprobrent, «omnes insulani mali, Siculi autem pessimi».

Quanto a ciò che scrivi – che siamo venuti qui come filosofi, non come mercanti – Dio lo sa. Forse siamo venuti qui come filosofi, per tornare come mercanti.

Infatti, non dobbiamo sempre misurare il nostro tempo con i tempi dei nostri antenati, ma confrontare i costumi e la vita degli antichi con i nostri tempi, e in alcuni casi imitarli, in altri accusarli e disprezzarli profondamente, anche se non troviamo nulla nella vita degli antichi filosofi che sia estraneo alla religione cristiana. Tra loro, l'uomo giusto che confessava di essere povero veniva lodato come piuttosto ricco e saggio, secondo la dottrina evangelica. Ma nel nostro tempo è diverso. Se, riempito da tutte le risorse della natura, cammini anche come più di Salomone; se sei povero, sarai crudelmente cacciato fuori come un individuo ridicolo e vile.

Infatti, il nostro Redentore, se proclamava che tutto doveva essere venduto e dato ai poveri, non c'era da meravigliarsi, visto che aveva il potere di trasformare le pietre in pane e l'acqua in vino. E chiunque lo seguisse, non temeva la fame o il freddo o di morire per qualsiasi altra calamità.

Ma se ora questo potere manca, in quale modo potremo adempiere ai suoi precetti? Non riusciremo a fare nemmeno una delle sette opere di misericordia.